
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 044 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/161604 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 170/2022 – P. M. de Santana do Araguaia - Processo nº 
2022/316494.
Objeto: Construção de 3(três) Pontes de Concreto Armado: Ponte sobre 
o Rio Sussuapara 01, medindo 15,00 m x 5 m com as seguintes coorde-
nadas em UTM - 576805,00 / 8988774,00 ; Ponte sobre o Rio Sussuapa-
ra 02, medindo 10,00 m x 5 m com as seguintes coordenadas em UTM-
576557,00 / 8989738,00 e Ponte sobre o Rio Geladinho, medindo 10,00 m 
x 5 m, com as seguintes coordenadas em UTM – 515725,00 /8996380,00 
- no município de Santana do Araguaia/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 045 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/161674 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 171/2022 – P. M. de Santana do Araguaia - Processo nº 
2022/188356.
Objeto: Construção de uma Ponte de Concreto Pré Moldado de 65,00 mts x 
5,10 mts, na Região da Gleba Caju, coordenadas : Ponte Rio Campo Alegre 1 
: 9]21’37.91”S / 50º20’40.17”O , no município de Santana do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 906036

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 015/2022 Processo nº 2021/175658
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 13/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 015/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Cametá através do Ofício n° 003/2023/CV/SEPLAN/PMC datado em 27 de 
Janeiro de 2023 (seq. 142), em virtude de que a obra está em andamen-
to, encontrando-se com 28,34% de execução. Desta forma, a convenente 
necessita da presente prorrogação a fim de que possa concluir o objeto 
proposto no Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 14/02/2023 T. Vig.: 
13/06/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ - CNPJ n° 05.105.283/0001-50.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 906012
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 111/2021 Processo nº 2021/904599
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 09/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
111/2021 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de Porto de 
Moz através do Ofício nº 009/2023 Gab/Belém datado em 30 de Janeiro de 2023 
(seq. 144). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 11/02/2023 T. Vig.: 
10/06/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ CNPJ nº: 
05.183.827/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 906018

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 08/2020 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de preço do 
Contrato nº 008/2020 – CPH, que versa sobre a prestação dos serviços de 
segurança armada e desarmada na sede da CPH e no Terminal Hidroviário 
de Belém Luiz Rebelo Neto, em turnos de 12x36 diurno/noturno, em de-
corrência da convenção Coletiva de 2023/2024, cujo número de registro no 
MTE é PA000985/2022, registrada em 21/12/2022.
Valor: O presente contrato sofrerá reajuste no valor em decorrência da 
realização da Convenção Coletiva de Trabalho dos vigilantes do estado do 
Pará, esta com vigência a partir de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezem-
bro de 2024, tendo como data base da categoria 1º de janeiro de 2023. 
Destarte, o valor MENSAL até então contratado, de R$ 40.797,85 (quaren-
ta mil setecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos) terá
um acréscimo de R$ 2.605,21 (dois mil seiscentos e cinco reais e vinte e 
um centavos), passando a ser de R$ 43.403,06 (quarenta e três mil qua-
trocentos e três reais e seis centavos) e o valor global do contrato passará 
dos atuais R$ 489.574,20 (quatrocentos e oitenta e nove mil quinhentos e 
setenta e quatro reais e vinte centavos) para R$ 520.836,72 (quinhentos e 
vinte mil oitocentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos), o que 
representa um impacto financeiro de 6,38% (seis vírgula trinta e oito por 
cento) ou R$ 31.262,52 (trinta e um mil duzentos e sessenta e dois reais 
e cinquenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 07/02/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.8496
Natureza: 339037
Fonte: 01 500 0000 01 e 01 501 0000 61
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro: Co-
queiro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará,
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 905976
TERMO ADITIVO: 01

CONTRATO: 004/2022 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to nº 004/2022-CPH, que, por sua vez, tem como objeto a prestação de 
serviços de controle de manejo de pragas e vetores e de animais sinan-
trópicos nocivos que apresentem riscos à saúde pública a ser realizado na 
sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém.
Vigência: O contrato nº 004/2022-CPH fica prorrogado por 12 (doze) meses, 
iniciando-se a prorrogação em 15/02/2023 e findando-se em 14/02/2024.
Valor: O valor mensal a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA pelos 
serviços que forem efetivamente prestados permanece inalterado, sendo 
de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), resultando em valor global 
para o período do presente termo aditivo de R$ 10.200,00 (dez mil e du-
zentos reais).
Data da Assinatura: 09/02/2023
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Natureza: 339039
Fonte: 01 500 0000 01 e 01 501 0000 61
CNPJ: 05.972.711/0001-41 - NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP,
Endereço: Tv. Mariz e Barros nº 1678, bairro Pedreira, CEP:66080-009, 
Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 905946
TERMO ADITIVO: 05

CONTRATO: 007/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão contratual, para 
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro atingido em razão da pande-
mia do Covid-19, o que causará acréscimo no valor original do contrato nº 
007/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e serviços de enge-
nharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros 
e Cargas do Município de Muaná, Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor de R$ 299.069,12 
(duzentos e
noventa e nove mil, sessenta e nove reais e doze centavos).
Data da Assinatura: 10/02/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 02 500 0000 01
CNPJ: 05.257.336/0001-58 - SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará,
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 905930


